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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje Alžbětě Pomořanské, čtvrté a poslední manželce českého

krále a římského císaře Karla IV. Na její osobě zkoumá postavení královny a císařovny ve

středověké společnosti v obecných souvislostech. Sňatkem s Karlem IV. byla Alžbětě svěřena

určitá role, kterou jako manželka panovníka měla sehrát, z této pozice plynuly různé úkoly,

které měla splnit. Nabyla titulů svého manžela a sdílela s ním panovnické postavení, a jako

žena musela splnit svůj primární úkol, přivést na svět dědice. Alžběta byla mladou nevěstou a

stárnoucího císaře přežila o celých 15 let, kdy se z výsluní přemístila do pozice císařovny-

vdovy. Práce si pokládá otázky, jaké úkoly Alžbětina role obnášela a zda je plnila podle

očekávání. Podle těchto kritérií je práce rozčleněna na jednotlivé tematické okruhy – sňatek

s Karlem IV., úloha panovnice, matky a nakonec vdovy, jež jsou řazeny více méně

chronologicky s tím, že některé části mají časový přesah na celé období jejího života.

Hlavními časovými milníky jsou: datum Alžbětina narození (1346 či 1347), její sňatek

s Karlem IV. (1363), císařova smrt (1378) a skon císařovny (1393).

Klíčová slova

Alžběta Pomořanská, Karel IV., Lucemburkové, sňatková politika, císařský majestát,

vdovský úděl

Abstract

The subject of this bachelor thesis is Elizabeth of Pomerania, the fourth and last wife

of Charles IV, King of Bohemia and Holy Roman Emperor. Using her as an example, this

work examines the status of a medieval queen and empress in general terms. By entering into

a marriage with Charles IV, a role was bestowed upon Elizabeth to play as the wife of a

monarch, from which arose certain tasks that she had to fulfil. She acquired her husband’s

titles and shared his position of a monarch and as a woman her primary task was to bring heirs

into the world. Elizabeth was a young bride and she outlived the aging emperor by 15 whole

years, during which she stood down from prominence into a position of empress-widow. This

thesis asks what tasks Elizabeth’s role entailed and whether she fulfilled expectations placed

on her. By these criteria the work is divided into thematic chapters – marriage to Charles IV,

the role of a monarch, a mother and at last a widow, all of which follow a rough chronological

order, with some themes overlapping over the whole course of Elizabeth’s life. The main

milestones are: Elizabeth’s date of birth (1346 or 1347), her marriage to Charles IV (1363),

the emperor’s death (1378) and the empress‘ own death (1393).

Key words

Elizabeth of Pomerania, Charles IV, Luxembourg dynasty, marriage politics, imperial

majesty, widow’s lot
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Úvod

Alžběta Pomořanská se zapsala do českých dějin jako čtvrtá a poslední manželka krále

a císaře Karla IV. V historické paměti vyniká svou údajnou fyzickou silou a v kulturní

produkci vystupuje jako milující manželka. Jak její život mohl opravdu vypadat v politických

a společenských souvislostech Evropy 14. století? Vyznačovala se v obecném kontextu ještě

jinak než svou silou? A jak mohl vypadat její vztah s Karlem IV.? To jsou otázky, které mě

motivovaly ke zpracování předkládané bakalářské práce a na něž se v ní snažím odpovědět.

Pro uvedení do tématu je práce započata výkladem o Alžbětiných předchůdkyních,

prvních třech manželkách Karla IV. s přihlédnutím na důvody sňatků a postavení jednotlivých

žen. Nejrozsáhlejší část práce jsem věnovala životnímu osudu a údělu Alžběty Pomořanské,

na němž vystihuji její status královny a císařovny. Alžbětin život před sňatkem s Karlem IV.

sice není primárním tématem práce, ale její původ je velmi důležitý pro pochopení významu

tohoto sňatku a je mu tedy věnovaná druhá kapitola. V následující kapitole představuji

důvody sňatku s Karlem IV. a protože šlo o sňatek politický, bylo nezbytné alespoň obecně

vyložit politickou situaci, kvůli které byl uzavřen. Brzy po samotné svatbě byla Alžběta v

Praze korunována českou královnou, kde počíná další kapitola ohledně její role jako

panovnice. V českém prostředí se zde věnuji hlavně věnným městům, což byla jedna z mála

oblastí, v níž královna měla možnost vystupovat samostatně. K vykonávání svých povinností

a pravomocí panovnice potřebovala vlastní dvůr, a to nejen služebný personál, ale i výkonné

úředníky. Pozornost je též věnována reprezentaci, zásadnímu úkolu královny/císařovny. V

říšské oblasti je pojednáno o její korunovaci císařovnou, což byl důležitý moment v její i v

Karlově panovnické kariéře. Snad nejdůležitější funkcí manželky panovníka ovšem bylo

přivést na svět potomka, nejlépe syna, a právě o Alžbětiných dětech, jejich osudech a o jejím

angažování v nich pojednává další kapitola. V poslední části práce věnuji prostor Alžbětině

životu po smrti Karla IV. a otázce jejího vystupování v roli císařovny-vdovy. Na závěr se

zamýšlím nad Alžbětinou osobností, zdali ji lze rekonstruovat z několika málo dochovaných

pramenných střípků.
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1. Prameny, metodologická východiska, literatura

Pramennou základnu práce tvoří souhrn písemností zmiňujících Alžbětu

Pomořanskou, různé povahy a různého původu, které bylo třeba shromáždit, analyzovat a

komparovat s dalšími dokumenty. Narativní prameny nejsou v tomto ohledu příliš sdělné,

najdeme v nich jen několik zmínek. Z české provenience se nabízí kroniky vzniklé za vlády

Karla IV., které jsou k dispozici v českém překladu v edici od Marie Bláhové1. Většina z nich

ovšem zachycuje pouze období ještě před Karlovým sňatkem s Alžbětou, nebo se jeho

poslední manželce nevěnují. Pro sledované téma je tedy užitečná jedině kronika Beneše

Krabice z Weitmile, pražského kanovníka a dvořana, který tak zapisoval události své

současnosti, jeho vyprávění ale bylo utnuto v roce 1374.2 Dále se o Alžbětě letmo zmiňují

české kroniky sepsané anonymními autory v 15. století a kvůli značnému časovému odstupu

podávají nepřesné informace.3 Vícekrát byla Alžběta zachycena v zahraničních kronikách.

Historii jejího rodného pomořanského území sepsal v první polovině 16. století místní

kronikář Tomáš Kantzow a věnoval se jí i celé její rodině.4 Vzhledem k Alžbětinu původu z

matčiny strany jsou relevantní i kroniky polské, jmenovitě soudobá kronika Jana z

Czarnkowa5 a Annales Sanctae Crucis Polonici z přelomu 14. a 15. století zachycující její

svatbu s Karlem v Krakově.6 O císařské korunovaci podává zprávu římská kronika Garoscus

de Ulmoisca Veteri7 a spis o pontifikátu Urbana V.8 Cestu do Říma za císařskou korunovací

reflektují kroniky italských měst, kterými vznešený pár projížděl. Z nich stojí za zmínku o

něco později sepsaná kronika města Luccy, která se vyznačuje i dobovými iluminacemi,9 dále

kronika města Pisa a kronika florentská.10 Říšská města si také vedla místní kroniky a

vzhledem k častému cestování císařského páru se v nich také často objevují; mezi nimi vyniká

1 Kroniky doby Karla IV., ed. Marie BLÁHOVÁ. Praha, 1987.
2 Beneš Krabice z Weitmile – Kronika pražského kostela, in: BLÁHOVÁ, 1987. Kronika Beneše Krabice z

Weitmile, in: Fontes rerum Bohemicarum, IV, ed. Josef EMLER. Praha, 1884.
3 Česky sepsaná Chronicon Bohemicum Anonymi 1388-1432, in: Scriptorum Rerum Bohemicarum II. Praha,

1784., Chronicon anonymi, in: Monumenta historica Bohemiae III. ed. Gelasius DOBNER. Praha, 1774.
4 Pomerania: eine pommersche Chronik aus dem sechzehnten Jahrhundert, ed. Georg GAEBEL. Štětín, 1908.
5 Kronika Jana z Czarnkowa, in: Monumenta Poloniae historica II, ed. August BIELOWSKI. Lvov, 1872.
6 Annales Sanctae Crucis Polonici, in: Monumenta Germaniae Historica XVIIII. ed. Georg Heinrich PERTZ.

Hannover, 1866. s. 677-687.
7 Die Chronik des Garoscus de Ulmoisa Veteri und Bernard Boysset, in: Archiv für Literatur- und

Kirchengeschichte des Mitelalters, ed. Franz EHRLE, 1893, VII / 1-2.
8 Actes anciens et documents concernant le bienheureux Urbain V. pape. I. Vies antiques du bx {pape} Urbain

[…]


život svých dětí byl však značně omezen, osobně byly děti v rukou dvorských vychovatelů a

rozhodování nad jejich osudy připadalo hlavně mužské hlavě rodu, tedy Karlovi a poté

Václavovi IV. Přesto se Alžběta o své děti starala, jak jí pravomoci dovolovaly. Její slovo

mělo váhu, a pokud se zásnubních jednání nemohla zúčastnit osobně, k uzavírání smluv byl

potřeba její souhlas. Pro sjednání sňatku své nejstarší dcery Anny pouze jmenovala zástupce,

ale nadále udržovala kontakt s jejím manželem, anglickým králem Richardem II. Nejstaršímu

Alžbětinu synu Zikmundovi byla předurčena cesta na polský nebo uherský trůn

prostřednictvím sňatku s dcerou uherského krále Ludvíka Marií. Císařovna se zúčastnila

zásnubních jednání a později, když Zikmund o své dědictví bojoval, apelovala na jeho bratry

a bratrance, aby mu poskytli finanční a vojenskou pomoc. Snad nejvíc se věnovala svému

mladšímu synu Janovi, jemuž Karel odkázal nově zřízené vévodství se sídlem v

hornolužickém městě Zhořelci. Byl jí tedy i fyzicky blíž než Zikmund, kterého poslala na

výchovu k tchánovi. Alžběta spolu s Karlem Jana uvedla do Zhořelce jako nového vévodu a v

počátcích jeho vlády dohlížela na správné fungování jeho panství, pěstovala dobrý vztah se

zhořeleckými měšťany, kteří jí zřejmě drželi ve veliké úctě a i v pozdějších Janových letech

mu pomáhala řešit místní spory. Naopak nejméně zasáhla do života své nejmladší dcery

Markéty, nejspíš protože její osud byl zpečetěn smlouvou již dříve uzavřenou Karlem.
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Po smrti svého manžela se Alžběta nestáhla z veřejného života, jak by se to dalo čekat

vzhledem k tomu, že dědic již byl dospělý a nebyla potřeba regentská vláda, ale v roli

císařovny-vdovy se angažovala dále. V této době se věnovala péči o své děti - Annin sňatek

byl sjednán v roce 1381, boje o uherské dědictví probíhaly také na začátku 80. let a Jana

Zhořeleckého navštěvovala a pomáhala mu po zbytek svého života. Nadále spravovala svá

věnná města a vyřizovala místní záležitosti podobně jako za Karlova života, trvale sídlila v

Hradci Králové, ale spory jezdila řešit osobně i do Mělníka.

Alžběta Pomořanská splnila všechny úkoly, které od manželky panovníka středověká

společnost očekávala, ale zároveň tato očekávání nijak nepřekročila. Na vládě se nikdy

nepodílela a její samostatné vystupování zůstalo ve sférách vyhrazených pro manželku

krále/císaře; hlavně v oblasti reprezentace, ve správě královských věnných měst a v péči o své

děti, kdy se sice podílela na domlouvání jejich sňatků a konkrétně v případě mladšího syna

Jana se angažovala v jeho vévodství, ale do vysoké politiky nezasahovala, kromě pár

výjimek: když vyslala vojsko na obranu země v Karlově nepřítomnosti a když pomáhala

sehnat armádu staršímu synu Zikmundovi. V komparaci s Karlovými předchozími

manželkami je Alžběta nejvíc porovnatelná s Annou Svídnickou; obě dívky jako velmi mladé

vstoupily do svazku s již mnohem starším a zkušenějším panovníkem a obě, na rozdíl od

Karlových prvních dvou žen, s ním sdílely i císařský titul. Jak Anna, tak Alžběta plnily své

panovnické úkoly, doprovázely Karla do zahraničí, stály po jeho boku při významných

ceremoniálech a případně vystupovaly samostatně, daly také život potomkům a měly slovo v

záležitostech svých dětí, ale na vládě se nepodílely. Ani ve vdovství Alžběta výjimečně

aktivní nebyla, obzvlášť v porovnání se svou současnicí, polskou a uherskou královnou

Alžbětou Bosenskou, která po smrti svého muže Ludvíka vzala záležitost jeho dědictví do

vlastních rukou a aktivně se snažila prosadit své dcery; ovšem nutno podotknout, že

císařovna-vdova k regentské vládě ani neměla příležitost.

Výjimečná byla Alžbětina císařská korunovace, protože jí v Římě poprvé od

„avignonského zajetí“ korunoval papež a zároveň to byla výjimečná samostatná korunovace

císařovny, ale triumf byl později zastíněn vypuknutím papežského schizmatu. Císařovna pak

vynikala spíš v osobní rovině, vyznačovala se obdivuhodnou fyzickou silou, která v Evropě

neměla mnoho obdob, a v negativním smyslu potom nadmírnou pýchou až ješitností, jež

v některých případech ovlivňovala její chování. V obecné rovině však lze konstatovat, že

Alžběta Pomořanská byla průměrnou českou královnou a římskou císařovnou.
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Předkládaná práce téma nevyčerpala, byla teprve prvním vhledem do problematiky a

zůstává několik cest, kudy by se výzkum mohl ubírat dále. Nabízí se rozšířit záběr komparace

a porovnat Alžbětu s více římskými císařovnami a tak hlouběji prozkoumat pozici císařovny

v pozdním středověku v širším kontextu, či se naopak soustředit na význam českých královen

ve větším časovém měřítku. V českém prostředí lze potom věnovat víc pozornosti věnným

městům, jak se na nich podepsaly jednotlivé královny a s výhledem do budoucna sledovat, jak

tento systém fungoval po svém etablování a jak se případně měnil s vývojem stavovské

společnosti. V kulturní rovinně by na samostatné téma vydala dvorská kultura, jež ve 14.

století vzkvétala, například s přihlédnutím k otázce, jaké místo v ní hrály urozené dámy.
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