Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Natálie Lisnerová

Název práce a bibliografické údaje: Alžběta Pomořanská – manželka,

panovnice, matka. BP ÚČD FF UK, Praha 2022, 92 ss.

Autor posudku: PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Autorka v úvodu dobře formulovala cíle své práce a naznačila, jakou metodou k nim dospěje.

Práce má promyšlenou vhodnou strukturu, která je přehledná a umožňuje čtenáři dobře se

orientovat ve výkladu. Autorka využila především prameny zpřístupněné edicemi. V případě,

že dokumenty nebyly vydány v moderní formě, využila i edice starobylé, které musela jistě

náročně hledat. Dobře ohodnotila stav zpracování sledovaného tématu, přihlédla k početným

dosavadním interpretacím a snažila se formulovat vlastní stanovisko. V některých otázkách

by mohl být přístup ještě prohlouben.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Náležitosti odborného textu jsou v pořádku. Větší péče mohla být věnována konečné redakci

(včetně několika gramatických hrubek).

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce pečlivě shromáždila faktografii k životopisu Alžběty Pomořanské, ale i k širšímu

kontextu jejího spojení s Karlem IV. Prokázala obdivuhodnou orientaci v genealogii

evropských vládnoucích rodů 14. století. Podala uspokojivě výklad o dějích, které byly

podstatné pro pochopení Alžbětiny role, postavení a chování.

Práce zasazuje Alžbětino působení do širokého kontextu, shrnuje z dosavadní bohaté

literatury údaje o Karlových třech předešlých manželkách a okolnostech sňatku Alžběty.

Klade si otázku, jakou roli měla plnit ve trojí rovině – jako panovnice, matka a královna

vdova - a jak se této úlohy zhostila. V závěru práce se zamýšlí nad osobností Alžběty.

Postihnout psychiku 16-leté nevěsty a posléze její osobnostní vývoj v roli císařovny je

náročný úkol, který je při minimálním pramenném doložení těžko splnitelný. Autorka dospěla

k závěru, že Alžběta byla ve svém vrcholném postavení dost náročná a ješitná (což možná

mírnil za svého života její manžel) a snažila se uchovat si své zvyky a úroveň i za časů

vdovského užívání věnných měst. Problémem je také dobrat se fyzické podoby královny

Alžběty – N. Lisnerová připomíná několik jejích zobrazení, z nichž ale lze jen omezeně soudit

na její podobu a půvab („historka“ o lámání mečů nepřipouští představu křehké osoby).

Autorka se vyrovnala s řadou problémů pramenné kritiky (např. při otázce data narození

Alžběty), v některých detailech ale není řešení jednoznačné:

- jasný není výklad o titulatuře Karla IV. po korunovaci Václava IV. českým králem (s. 42);

- o korunovaci nelze hovořit jako o svátosti (s. 43);

- proč musel v r. 1372 schvalovat privilegia pro věnná města Václav IV.? (výše se hovoří o

součinnosti s Karlem, výklad není jasný) (s. 55).

I přes uvedené připomínky k některým dílčím formulacím, práce jako celek splnila nároky

kladené na bakalářskou kvalifikační práci.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

1) Korunovační řád není jednoznačně datován, ani není shoda v hodnocení jeho uplatnění za

Karlova života i později. Nakolik vzala autorka tyto skutečnosti v potaz?

2) Otázka účasti královen na vládě – je to dáno jejich osobností, nebo také vládním systémem

dané země? V případě Českého království nebylo zvykem, aby se vdova ujala vlády jako

regulérní královna (srv. s. 59). Alžběta Janu Zhořeleckému „pomáhala“, nebo za něho vládla

(s. 66)?

3) Středověké iluminace identifikují osoby pomocí jejich atributů – krále poznáme podle

koruny… Je ale možné, aby královna s korunou na hlavě cestovala a tančila? (s. 58) Z čeho

autorka usoudila, že tomu tak bylo?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze, dne 29. 8. 2022

Podpis: B. Zilynská